C. LI. o) Inter Stat. eccl. ant. ap. Baller. non exstat, attamen in Concilii, quod dicitur, Carthag. IV., editionibus est c. 104. — Burch. VIII. 39., Decr. VII. 58. (B.), Sav. III. 267., C. XXVII. q. 1. c. 1. — Cf. Reg. App. II. c. 15.

†) 1. Tim. c. 5. v. 11.

C. LI. 93) et: add. orig. post ad seculum redierint, da-  
Coll. citt. 94) in matura: mnentur, quia fid.: Hild. Bal.  
Hild. Bal. Burch. Decr. Sav. 96) voluptate: orig. App. Grat.  
95) sub testim. episcopi, et

C. LII. *De feminis, quae viduatem professae sunt* A. II. 50.  
*coram episcopo.*

**Ex Concilio Arausicano, cap. XX. v).**

Viduitatis servandae professionem coram episcopo in secretario habitam, imposta ab episcopo veste viduali minime esse violandam<sup>97)</sup>), eius vero raptorem, vel ipsam talis professionis desertricem merito esse damnandam.

C. LIII. *De virginibus, quae infra XXV annos necessitate cogente velantur.* A. II. 51.

**Ex Concilio Carthaginis Africæ VIII, cap. XXVI. q)**

Item placuit, ut, quicunque episcoporum necessitate periclitantis pudicitiae virginalis<sup>98)</sup>), cum vel petitor<sup>99)</sup> vel raptor<sup>100)</sup> formidatur, vel si etiam aliquo mortis periculo<sup>101)</sup> scrupulo compuncta fuerit, ne non velata moriatur, aut exigentibus parentibus aut his<sup>102)</sup>), ad quorum curam perfinet, velaverit virginem intra XXV annos aetatis, non ei obsit concilium, quod de isto numero annorum constitutum est.

C. LII. p) Conc. Arausican., hab. ann. 441., c. 27. — Coll. Ans. ded. VI. 52. — Burch. VIII. 43., Decr. VII. 61. (B.), Pan. III. 201. (D.), C. XXVII. q. 1. c. 35. (P.). — Cf. Reg. App. II. c. 16.

C. LIII. q) In collectione Hispana hic canon est c. 26. Concilii Milevitani, quod sequitur ibidem post Conc. Carthag. VII., revera autem tribuendus est Concilio Carthag., hab. ann. 418., unde refert Dionys. c. 126., Cod. Hadr. c. 93. — Burch. VIII. 16., Decr. VII. 37. (B.), Pan. III. 191. (D.), omn.: Ex Conc. Milevit. c. 26.

C. LII. 97) Cod. Helmst. plane corruptam h. l. exhibit electionem: *coram ep. reverentia et habitum impositum minime esse violandum*, quam obrem textum ex orig. emendavimus.

C. LIII. 98) *virginem velaverit*: Hild. ex arbitrio immutavit, Bal. 99) *potens*: add. orig. Coll. eitt. 100) *aliquis*: add. ibid. 101) *periculoso*: ibid. 102) *hi*: Cod. Helmst. Bal. Male.

A. II. 52. C. LIV. *Non liceat mulieri sanctum velum accepsum dimittere*<sup>r).</sup>

Qualicunque modo mulier, permittente canonice viro suo, aut eo defuncto<sup>103)</sup>, velum sanctum acceperit in caput, aut sponte aut invita<sup>104)</sup>, in eo permaneat omnino nec dimittat.

A. II. 53. C. LV. *De corpus et sanguinem Domini accipientibus*<sup>s).</sup>

*Quicunque*<sup>†)</sup> *manducaverit panem vel biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini. Indigne* vel immoderate vel inordinate. *Reus*, id est, dignus, ut damnetur ab ipso sacrificio, qui tanti mysterium ut vile despexerit. Scriptum est: *Omnis mundus manducabit ea. Anima, quae peccaverit, ut immunda exterminabitur de populo suo. Indigne*, ut Dominus ait: *Si ante altare steteris, et ibi recordatus fueris etc.* Prius perscrutanda est conscientia, si in illo<sup>105)</sup> nos reprehendit, et sic<sup>106)</sup> offerre aut communicare debemus; quidam sane dicunt, quia<sup>107)</sup> non indignum, sed indigne accipientem revocet<sup>108)</sup> a sancto; si enim<sup>109)</sup> dignus indigne accedens retrahitur, quanto magis, qui non potest accipere digne. Unde oportet vitiosis<sup>110)</sup> cessare a vitiis, ut sanctum Domini corpus sancte percipient<sup>111)</sup>. *Probet autem*, id est, quaerat, si dignus sit. Qui enim manducat, dupliciter reus effectus est, praesumptionis scilicet et peccati. *Non diuidicans*, id est, non discernens a ceteris cibis. Ergo cum tanta sit plaga peccati atque impetus morbi, ut medamenta corporis et sanguinis Domini differenda sint, aucto-

C. LIV. r) Bened. Capit. L. I. c. 180. (Pippini Capitul. Compend. ann. 757.. c. 14. (12. .

C. LV. s) Caput incertum.

†) 1. Cor. c. 11. v. 27.

C. LIV. 103) *permitt.* — 106) *post:* ibid. 107) *deest defuncto:* des. Comp. 104) (*Dominus:* add.): ibid. 108) *accep. sponte (in cap., aut, revocat:* ibid. 109) *sed si: aut invita:* des.): ibid. 110) *deest ibid.* 111)

C. LV. 105) *ullo:* Hild. Bal. *percipias:* ibid.

ritate antistitis debet se quisque ab altario removere ad agendam poenitentiam, et eadem auctoritate reconciliari. Hoc est enim indigne accipere corpus et sanguinem Domini, si eo tempore accipiat, quo debet agere poenitentiam. Sancti namque ac religiosi et Deo acceptabiles antistites<sup>112)</sup> sub tectum Dei intrant, tunc ibidem Dominus per eos ingreditur tanquam Deum suscipiens<sup>113)</sup>. Et quando pane vitae et poculo frueris, quando manducas, et bibis sanguinem Domini, tunc Dominus sub tectum tuum ingreditur. Ubi enim indigne ingreditur, ibi ad iudicium ingreditur illi accipienti.

C. LVI. *Si sacerdos moritur, quid de rebus ecclesiae A. II. 52. observetur.*

**Ex Concilio Ilerdensi VIII Episcoporum gestum aera 584.<sup>t)</sup> 114).**

Licet de re huiusmodi, quam constituere salubri ordinatione decernimus, prisca auctoritas canonum nequaquam siluerit, sed evidenti sanctione praeceperit, ut cuiuscunque ecclesiae pontifice defuncto non passim pro libitu suo in earum rerum direptionem, quas obiens dereliquit, quisquis irruat domumque subvertat, sed sacerdos, qui exsequiarum tempore adest, omnia, quae ad utilitatem et conservationem pertinent, debet<sup>115)</sup> diligent circumspectione munire, tamen, quia haec ipsa sanctio, quod peius est, a multis clericis cognoscitur violari, ita ut occumbente sacerdote, expectorato affectu totaque disciplinae severitate posthabita, immaniter, quae in domo pontificali reperiuntur, invadant et abstrahant, id nunc omnes huius placiti vel constituti inter nos censura placuit custodire, ut, defuncto antistite vel etiam adhuc in supremis agente, nullus clericorum cuiuslibet ordinis, officii vel gradus quidquam de domo

C. LVI. t) Hab. ann. 546., c. 16. — Ex Coll. Hispana, cuius est quoque chronologia.

C. LV. 112) cum: add. ibid. 584.: des. Hild. Bal. 115) de-  
113) suscipiant: ibid. beat: Hisp.

C. LVI. 114) VIII. Ep. g. a.

auferre praesummat, vel de utilitate, quae instrumenti<sup>116)</sup> domus esse dignoscitur, id est<sup>117)</sup>, mobili et immobili<sup>118)</sup> rei ecclesiasticae conetur invadere, nihil furto, nihil vi, nihil dolo suppressens, auferens atque abscondens. Sed is, cui domus commissa est, subiunctis sibi cum consilio cleri<sup>119)</sup> uno vel duobus fidelissimis, omnia usque ad tempus pontificis substituendi beat conservare, vel his, qui in domo inveniuntur, clericis consueta almonia<sup>120)</sup> administrare. Subditus<sup>121)</sup> autem antistes suscepta ea, prout discessor<sup>122)</sup> suus ordinavit vel huic Deus inspiraverit, uti cum his beat<sup>123)</sup>, quos cognoverit disciplinae et caritati decessoris sui fideliter paruisse. Quodsi quisquam post haec cuiuslibet ordinis, ut superius dictum est, clericus quacunque occasione de domo ecclesiae vel de omni facultate quipiam probatus fuerit abstulisse, vel forsitan dolo aliquo suppressisse, reus sacrilegii prolixiori anathemate condemnatur, ut vix quoque peregrina ei communio concedatur, quia durum est, ut hi, quos constat in servitio Domini cum primae sedis antistite desudasse, illorum, qui suarum rerum incubatores vel utilitatibus servientes atque vacantes fuisse noscuntur, despectibus aliquatenus crucientur.

A. II. 55. C. LVII. *De accusatis sacerdotibus sive etiam optimatibus palatii atque gardingis, sub qua eos iustitiae cautela examinari conveniat.*

**Ex Concilio Toletano XIII, tit. II.<sup>u)</sup> 124)**

Secundae<sup>125)</sup> collationis obiectu res nostro coetui lacrymanda occurrit, quae tanto<sup>126)</sup> est synodalis iudicij pondere abigenda, quanto immensam<sup>127)</sup> stragem populis

C. LVII. <sup>u)</sup> Hab. ann. 685.

C. LVI. 116) *instrumentum:* Hild. Bal. 117) *deest* (*de: add.*) *ibid.* 118) *mobiliibus et immobiliibus:* *ibid.* 119) *clericu:* *ibid.* 120) *consuetam alimoniam:* Hisp.; *alimenta:* Hild. Bal. 121) *substitutus:*

Hisp. 122) *decessor:* *ibid.* 123) *debet* (*cum: deest:*) *Hild.* *Bal.*

C. LVII. 124) *XIII. tit. II: des.* *Hild.* *Bal.* 125) *sed et:* *ibid.* 126) *magis:* *add.* *ibid.* 127) *maiorem:* *ibid.*

affert pariter et ruinam. Etenim decursis retro temporibus vidimus multos et flevimus ex palatini ordinis officio cecidisse, quos et violenta professio ab honore deiecit, et trabale regum sanctione iudicium aut morti aut ignominiae perpetuae subiugavit. Quod importabile malum et impietatis facinus exhorrendum religiosi principis nostri animus abolere intendens, generali omnium pontificum arbitrio retractandum invexit, et ultrici synodalnis potentiae<sup>128)</sup> auctoritate cohibendum instituit. Unde congruam devotioni eius sententiam decernentes, hoc in commune decrevimus, ut nullus deinceps ex palatini ordinis gradu vel religionis sanctae conventu regiae subtilitatis astutia vel profanae potestatis instinctu, sive quorumlibet hominum malitiosae voluntatis obnisu, citra manifestum et evidens culpae suae indicium, ab honore sui ordinis vel servitio domus regiae arceatur, non antea vinculorum nexibus allegetur, non quaestioni aptetur<sup>129)</sup>, non quibuslibet tormentorum vel flagellorum generibus maceretur, non rebus privetur, non etiam carceralibus custodiis mancipetur, neque adhibitis hinc inde iniustis occasionibus abdicetur, per quod illi violenta aut occulta vel fraudulentia professio extrahatur. Sed is, qui accusatur, gradum sui ordinis tenens et nihil ante de supradictorum capitulo nociibilitate persentiens, in publica sacerdotum seniorumque atque etiam gardingorum discussione deductus et iustissime perquisitus, aut obnoxius reatui detectae culpae legum poenas excipiat, aut innoxius iudicio omnium comprobatus appareat. Illos tamen, quos in locis talibus manere constiterit, unde nocibilis perfugii suspicio fit, aut eos, quos pro conturbatione terrae diligentius oporteat custodire<sup>130)</sup>, hos sine aliquo vinculorum vel iniuriae damno sub libera custodia consistere oportebit; sic tamen, repulso omni terrore, sub circumspecta et diligentia custodia habeantur, ut tempus, quo iudicari eos oporteat, nullo modo sub fraudulentia dilatetur, quo ab uxoribus vel propinquis atque etiam rebus suis

C. LVII. 128) *poenitentiae: custodiri:* ibid.  
ibid. 129) *subdatur:* Hisp. 130)

diutissime separati, professionem suam videantur dedisse inviti, quae tamen etsi data fuerit, modis omnibus non valebit, sed iuxta superiorem ordinem illud pro vero accipietur, quod ex ore eius agnatum<sup>131)</sup> generali fuerit iudicio comprobatum. Nam et de ceterorum ingenuorum personis, qui palatinis officiis non haeserunt<sup>132)</sup>, et tamen ingenuae dignitatis titulum reportare videntur, similis ordo servabitur, qui etiamsi pro culpis minimis, ut adsolet, flagellorum ictibus a principe verberentur, non tamen ex hoc aut testimonium amissuri sunt, aut rebus sibi debitibus privabuntur. Quodsi de infidelitatis crimine quidquam eis obiicitur, simili, ut superius praemissum est, ordine iudicandi sunt. Quod synodale decretum divino, ut confidimus, spiritu promulgatum, si quis regum deinceps aut temeranter custodire neglexerit, aut malitiose praeterire praeelegerit, quo quisque de personis taxatis aliter quam praemissum est, praedamnetur, aut ex factione coniectae in eum<sup>133)</sup> malitia perimitatur, vel deiectus sui ordinis loco privetur, sit<sup>134)</sup> cum omnibus, qui ei ex delectatione consenserint, in conspectu altissimi Dei patris et unigeniti Filii eius atque Spiritus sancti perenni anathemate ultus, et divinis vel aeternis addicetur<sup>135)</sup> ardoribus concremandus. Et insuper quidquid contra hanc regulam sententiae nostrae aut in persona cuiusquam fuerit actum, aut de rebus accusatae personae extiterit iudicatum, nullo vigore subsistat, quo persona ipsa aliter, quam decernimus, iudicata aut testimonii sui dignitatem amittat, aut quaestu rei propriae careat. Nec tamen per haec et huiusmodi statuta principibus<sup>136)</sup> domesticae correptionis<sup>137)</sup> potestas adiunxit. Nam specialiter de laicis illis, quos non culpa infidelitatis adstringit, sed aut servitii sui officio torpentes, aut in commissis sibi actibus reperiuntur esse mordaces

C. LVII. 131) *genitum*: ibid.  
 132) *conferunt*: Hild. Bal. (*esert*:  
 Cod. Helmst.) 133) *aut astu  
 coniestae mal.* (*ex fact.*, *in  
 eum*: *des.*): Hisp. 134) *et*:

Hild. Bal. 135) *sic Hisp., ab-  
 dicatur*: Helmst. Hild. Bal. 136)  
*Nec enim haec et talia pro-  
 mentes, Princ.*: Hisp. 137)  
*correctionis*: ibid.

vel potius negligentes, erit principi licitum, huiusmodi personas absque aliqua eorum infamia, vel rei propriae damno et servitii mutatione corrigere, et in locum<sup>138)</sup> talium alios, qui placeant, transmutare.

**C. LVIII. Ne sine accusatore legitimo quispiam con-** A. II. 56.  
**demnetur:**

**Ex Concilio Toletano VI., tit. XI. v)**

Dignum est, ut vita innocentium<sup>139)</sup> non maculetur pernicie accusantium, adeo<sup>140)</sup>, quisquis a quolibet criminarum, non ante accusatus suppicio dedicetur<sup>141)</sup>, quam accusator praesentetur, atque legum et canonum sententiae exquirantur<sup>142)</sup>, ut<sup>143)</sup>, si indigna ad accusandum persona invenitur, ad eius accusationem non iudicetur<sup>144)</sup>, nisi ubi pro capite regiae maiestatis causa versatur. Remotis igitur ab inimiciis, ab insidiis alienis, a mendaciis, remotis ab omni genere flagitorum sive facinorum, ipsis scilicet presbyteris, qui accusati fuerint, quomodo etiam convincantur, aut quomodo defendantur, apostolus Paulus ad Timotheum loquitur dicens †): *Adversus presbyterum accusationem noli recipere, nisi sub duobus aut tribus testibus. Peccantem coram omnibus argue, ut ceteri timorem habeant.* Dominus in evangelio Iudeis dicit ††): *In lege vestra scriptum est, quia duorum hominum testimonium verum est.* De accusatoribus vero clericorum in canonibus satis invenitur, et maxime in Carthaginensi

**C. LVIII. v) Hab. ann. 639. — Coll. Dach. II. 22. — Burch. XVI. 5.: Ex decret. Felicis, c. 15., C. III. q. 9. c. 9.**

†) 1. Tim. c. 5. v. 19. 20.  
††) Ioh. c. 8. v. 17.

**C. LVII. 138) in commissos tal.: ibid.**

**C. LVIII. 139) innocentis: Coll. citt. 140) ideo: Hisp. Dach. Grat. 141) detur: Dach. Grat. 142) atque, ut et canonum sententia erit, exquiratur: Burch. — Sententia ex-**

**quiratur: Grat. 143) quod: Dach. Grat 144) Quae sequuntur, desunt in Coll. citt. Verba: Remotis igitur usque ad finem, non exstant in Concilio Tolet., sed et alias fons eorum frustra quaesitus est.**

Concilio, ut accusatoris quaeratur fides et conversatio †): *Si autem presbyteri et diaconi fuerint accusati, adiuncto sibi ex vicinis locis proprius episcopus legitimamente numero collegarum, quos ab eodem accusari petierint, una secum in presbyteri nomine sex, in nomine diaconi tres, ipsorum causas discutiant.*

---

†) *Conc. Carthag. III. c. 8.*

---

## APPENDIX III.\*)

C. I. *Ne oblationes alibi fiant, quam in ecclesia* <sup>a).</sup> A. I. 29.

Si quis oblationes ecclesiae extra ecclesiam accipere vel dare voluerit praeter conscientiam episcopi vel eius, cui huiuscemodi officia commissa sunt, nec cum eius voluerit agere consilio, anathema sit.

C. II. *Contra eos, qui dicunt, S. Gregorium Papam Romanum ad interrogationem Augustini Cantuariorum episcopi rescriptsse, consanguinitatis quarta generatione contracta matrimonia solvi minime debere.* A. I. 30.

Excerptum ex vita S. Gregorii, L. II. cap. 37 <sup>b).</sup>

Gregorius Papa Romanus, requisitus ab Augustino Anglicorum gentis episcopo, ad quotam usque generationem fideles debeat copulari, dispensatorie sic rescriptsit: Quae-dam terrena lex in Romana republica permittit, ut, sive fratris et sororis <sup>1)</sup>, seu duorum fratrum germanorum, vel duarum sororum filius et filia misceantur. Sed experimento

---

App. II. \*) Qui sequuntur canones, in Codd. Guelph. Vienn. Paris. prioribus XXVIII. Appendicis I. capitibus adiuncti sunt, quos tamen quum seriori tribuendos esse tempori constet, quam quae in App. I. continentur capita, separatim ad Appendicem II. referendos censuimus. — Cf. ad Reg. App. I. c. 29. not. 48.

C. I. a) Conc. Gangren., hab. circa ann. 355., c. 7. (interpr. Dionys.). — Coll. Dach. II. 56., Ans. ded. X. 77. — Burch. III. 144., Decr. III. 209. (B.); cf. Reg. L. II. c. 287. — Bened. Capit. L. III. c. 7.

C. II. b) Iohann. Diaconi Vita Gregor. M., L. II. c. 38. — Excerpt. Egberti, c. 130. 131. — Burch. VII. 19. 20., Deer. IX. 55. 56. (B.), Pan. VII. 71. 72. (D.), omu.: *Ex epistola Ioannis Constantinop. episcopi ad Felicem Ep. Siciliae*, C. XXXV. q. 2. et 3. c. 20.: *Gregorius ad Augustinum Anglorum Episcopum*, c. 6.

C. II. 1) sic orig. Grat.; *frater et soror*: Codd. o., Coll. eit.

didicimus, ex tali coniugio sobolem non posse succrescere, unde necesse est, ut iam quarta vel sexta<sup>2)</sup> generatio fidelium licenter sibi iungi debeat. Nam in secunda, quam praediximus, omnino debet abstineri<sup>3)</sup>. Verum post multum temporis a Felice Messanae<sup>4)</sup> Siciliae praesule requisitus, utrum Augustino scripsérit, ut Anglorum quarta generatione contracta matrimonia minime solverentur, humilimus pater Gregorius inter cetera talem dedit rationem: Quod scripsi Augustino Anglorum gentis episcopo, alumno videlicet tuo, ut recordaris, de sanguinitatis<sup>5)</sup> coniunctione, ipsi et Anglorum genti, quae nuper ad fidem venerat, ne a bono, quod cooperat, metuendo austiora, recederet, specialiter et non generaliter me scripsisse cognoscas. Unde et mihi omnis Romana civitas testis exsistit. Nec in ea intentione haec illis scripsi mandata, ut, postquam firma radice in fide solidati fuerint, si infra propriam consanguinitatem inventi fuerint, non separentur, aut infra affinitatis lineam, id est, usque ad septimam generationem, iungantur, sed adhuc illos neophytes existentes, saepissime eos prius illicita docere, et verbis ac exemplis instruere, et, quae post de talibus egerint, rationabiliter et fideliter excludere oportet. Nam iuxta Apostolum, qui ait †): *Lac vobis dedi, non<sup>6)</sup> escam*, ista illis modo, non posteris, ut praefixum est, temporibus tenenda indulsimus, ne bonum, quod infirma adhuc radice plantatum erat, exureretur, sed aliquantum firmaretur, et usque ad perfectionem custodiretur. Haec ergo Iohannes idcirco perstringenda curavi, ut hi, qui occasione novae dispensationis illicita matrimonia contrahunt, eruditissimum virum non regulariter quartae generationis copulam censuisse, immo venialiter simulque temporaliter permisisse cognoscant,

†) 1. Cor. c. 3. v. 2.

C. II. 2) sic omn. Codd., *consanguinitatis*: orig. Coll. *quarta et quinta*: Coll. citt., *citt., sanguinis*: Grat. 6) *de-dimus esc.*: Bal., *in esc.*: Hild., *nam — abstineri*: des. Coll. *didi vobis potum, non e.*: orig. Coll. citt. 4) Mesenae: codd. 5)

**C. III. *De presbyteris vel diaconibus ab uno episcopo A. I. 31.  
non deponendis.***

**Ex Concilio Toletano, cap. XIII<sup>c).</sup>**

Comperimus <sup>7)</sup>, quendam Fragitanum Cordubensis ecclesiae presbyterum a pontifice suo iniuste olim deiectum et innocentem exilio condemnatum, quem rursum ordini suo restituentes, id denuo adversus praesumptionem nostram decrevimus, ut iuxta prisorum patrum synodalem sententiam, nullus nostrum sine concilii examine deiiciendum quemlibet presbyterorum vel diaconorum <sup>8)</sup> audeat. Episcopus enim sacerdotibus ac ministris solus honorem dare potest, auferre solus non potest. Presbyter profecto nec ab uno damnari, nec uno iudicante poterit honoris sui privilegio denudari <sup>9)</sup>, sed praestanti <sup>10)</sup> synodali iudicio, quod canon de illis praeceperit, finiendum est <sup>11)</sup>.

**C. IV. *Ut Abbates in potestate episcoporum sint, et de A. I. 32.  
monachis vagis.***

**Ex Concilio Aurelianensi, cap. XV<sup>d).</sup>**

Abbates pro humilitate religionis in episcoporum potestate consistant, et si quid extra regulam fecerint, ab episcopis corrigantur, qui semel in anno, in loco, ubi episcopus elegerit, accepta vocatione convenient. Monachi autem abbatibus omni obedientia et devotione subiaceant. Quodsi quis per contumaciam exstiterit indevotus, ac per loca aliqua vagari aut peculiare aliquid habere praesumserit, omnia, quae acquisiverit, ab abbatibus auferantur secundum regulam monasterio profutura. Ipsi autem, qui fuerint pervagati <sup>12)</sup>, ubi inventi fuerint, cum auxilio epi-

C. III. c) Immo Conc. Hispal. II., hab. ann. 619., c. 6. — Coll. Abbon. Flor. c. 12., C. XV. q. 7. c. 1.

C. IV. d) Conc. Aurel. I., hab. 511., c. 21. — Burch. VIII. 67., Decr. VII. 85. (B.), C. XVIII. q. 2. c. 16.

C. III. 7) *sexta actione* 10) *praesentati:* ibid. 11)  
*comp.:* add. orig. Coll. citt. *deest* Bal., *definiri:* orig.  
8) *presbyterum vel diaconum:* Coll. citt.  
ibid. 9) *privilegiis exui:* ib. C. IV. 12) *provagati:* Bal.

scopi tanquam fugaces sub custodia revocentur, et reum se ille abbas futurum esse cognoscat, qui in huiusmodi personis non regulari animadversione distrinxerit, vel qui monachum suscepere alienum.

A. I. 33. C. V. *De discretione potestatis episcoporum, quam in monasteriis habere possunt.*

**Ex Concilio Toletano IV., cap. LI. e)**

Nunciatum est praesenti concilio, quod monachi episcopali imperio servili opere mancipentur et iura monasteriorum contra constituta<sup>13)</sup> canonum illicita praesumtione usurpentur, ita ut pene ex coenobio possessio fiat, atque illustris portio Christi ad ignominiam servitutemque perveniat. Quapropter monemus<sup>14)</sup>, qui ecclesiis praesunt, ut ultra talia non praesumant, sed hoc tantum in monasterio sibi vindicent<sup>15)</sup> sacerdotes, quod praecipiunt canones, id est, ad conversationem sanctam praemonere<sup>16)</sup> abbates, aliaque officia constituere, atque extra regulam facta<sup>17)</sup> corrigere<sup>18)</sup>. Quodsi aliqui in monachis canonibus interdictum praesumserint, aut usurpare quippiam de monasterii rebus tentaverint, non deerit ab illis sententia excommunicationis, qui se deinceps nequaquam subtulerint ab illicitis.

A. I. 34. C. VI. *De his, quos parentes ab infantia clericatus officio municiparunt, si postea voluntatem habeant nubendi.*

**Ex Concilio Toletano, cap. CXIX. f)**

De his, quos voluntas parentum a primis infantiae annis divinis ministeriis tradiderit, id statuimus observan-

C. V. e) Hab. ann. 633.

C. VI. f) Concil. Tolet. II., hab. ann. 527., c. 1. — Ans. VII. 50., Dist. XXVIII. c. 5.

C. V. 13) *instituta:* orig. ibid. 17) *acta:* orig. 18) *col-*  
14) *eos:* add. ibid. 15) *iudi-* *ligere:* Paris.  
*cent:* Paris. 16) *praeponere:*

dum, ut mox detonsi vel ministerio lectorum<sup>19)</sup> traditi fuerint, in domo ecclesiae ab<sup>20)</sup> episcopali praesentia a praeposito sibi debeant erudiri. Liberum tamen propriae voluntatis arbitrium habeant, ubi se clericatus officio mancipari elegerint<sup>21)</sup>. At, ubi octavum decimum aetatis suae annum compleverint, coram totius cleri plebisque conspectu voluntas eorum de expetendo coniugio ab episcopo perscrutetur<sup>22)</sup>. Quibus si gratia castitatis, Deo inspirante, placuerit, et professionem castimoniae suae absque coniugali necessitate<sup>23)</sup> spouonderint servaturos, hi, tanquam appetitores arctissimae vitae, levissimo Domini iugo subdantur, ac primum subdiaconatus ministerium habeant, quod a probatione<sup>24)</sup> professionis suae a vicesimo anno suscipiant. Quodsi iuculpabiliter ac inoffense vicesimum quintum aetatis suae annum peregerint, ad diaconatus officium, si id scienter implere posse ab episcopo comprobantur, promoveri possunt.

**C. VII. Ut diaconus ante XXV annos, et sacerdos ante A. I. 35.  
XXX non ordinetur.**

**Ex Concilio Arelatensi III., cap. I. 5)**

Et quia in ordinandis clericis antiquorum patrum statuta non ad integrum, sicut expedit, observata esse cognoscitur, ne forte quorumcunque importunis et inordinatis precibus sacerdotes Domini fatigentur, et ea, quae toties sunt praecepta, transgredi compellantur, hoc inter se observandum esse definiunt, ut nullus episcoporum diaconum, antequam XXV annos impleat, ordinare praesumat. Episcopatus vero vel presbyteratus honorem nullus laicus ante praemissam conversionem, vel ante XXX aetatis annos accipiat.

**C. VII. g) Hab. ann. 524. (sec. Sirmond.: Arel. IV.).**

**C. VI. 19) quum tr.: add. tetur: Guelph. Vienn. 23) se:  
orig. 20) sub: ibid. Coll. citt. add. orig. 24) minist., habi-  
21) Liberum — elegerint: des. ta probatione: orig. Coll. citt.  
orig. Coll. citt. 22) praesen-**

A. I. 36. C. VIII. *Ut digami vel poenitentes vel repudialarum mariti ad sacerdotium non promoveantur.*

**Ex eodem, cap. III. h)**

Nullus poenitentem, nullus digamum, vel interruptrum maritos in praedictis honoribus audeat ordinare, et, licet haec iam prope omnium canonum instituta constituerint<sup>25)</sup>, tamen ne cuicunque sacerdotum supplicantum<sup>26)</sup>, sicut iam diximus, importunitas vel suggestio iniqua surripiat, necesse fuit, ut nunc severiorem regulam sibi velint Domini sacerdotes imponere. Et ideo, quicunque ab hac die contra ea, quae superius sunt comprehensa, clericum ordinare praesumserit, ab ea die, qua hoc ei potuerit approbari, anno integro missas facere non praesumat; quam rem si quis observare noluerit et contra consensum fratrum faciens, missas celebrare<sup>27)</sup> praesumserit, ab omnium fratrum caritate noverit se alienum, quia dignum est, ut severitatem ecclesiasticae disciplinae sentiat, qui salubriter a sanctis patribus instituta observare contemnit.

A. I. 37.

C. IX. *Qua aetate diaconi ordinentur.*

**Ex Concilio Agathensi, cap. XVI. i) 28)**

Episcopus vero benedictionem diaconatus minoribus viginti et quinque annis penitus non committat. Sane si coniugati iuvenes consenserint ordinari, etiam uxorum voluntas ita requirenda est, ut, sequestrato mansionis cubiculo, religione praemissa, posteaquam pariter conversi fuerint, ordinentur.

C. VIII. h) Cf. Burch. II. 33., Decr. VI. 134. (B.), Pan. III. 59. (D.). — Dist. LV. c. 2.

C. IX. i) Hab. ann. 506.

C. VIII. 25) *contineant:* des. Paris.  
orig. Grat. 26) *supplicandum:* C. IX. 28) *capitulo XIII.*  
Bal. 27) *facere — celebrare:* (*Ex C. Agath.: des.*) Paris.

C. X. *Qua aetate episcopi vel presbyteri consecrentur.* A. I. 38.

**Ex eodem, cap. XVII.<sup>k)</sup>**

Presbyterum vero vel episcopum ante XXX annos, id est, antequam ad viri perfecti aetatem perveniat, nullus metropolitanorum ordinare praesumat, ne per aetatem, quod aliquoties evenit, aliquo errore culpentur<sup>29)</sup>.

C. XI. *De legitima aetate ordinandi presbyteros.* A. I. 39.

**Ex canonibus orientalium antiquorum patrum,  
cap. XX.<sup>1)</sup>**

Si quis XXX aetatis sua non impleverit annos, nullo modo presbyter ordinetur, etsi valde sit dignus, quia ipse Dominus<sup>30)</sup> tricesimo anno baptizatus est, et sic coepit docere. Oportet ergo eum, qui ordinandus est, usque ad hanc aetatem legitimam conservari.

C. XII. *De ordinatione episcoporum.*

A. I. 40.

**Ex Concilio Toletano IV., cap. XIX.<sup>m)</sup>**

Perniciosa consuetudo nequaquam est<sup>31)</sup> reticenda, quae, maiorum statuta praeteriens, omnem ecclesiae ordinem perturbavit, dum alii per ambitum sacerdotium appetunt, alii oblatis muneribus pontificatum assumunt, nonnulli etiam sceleribus implicati vel seculari militiae dediti, indigni ad honorem summi ac sacri ordinis pervenerunt, de quorum scilicet causa<sup>32)</sup> atque remotione oportuerat quidem statuendum. Sed ne perturbatio quam plurima ecclesiae oriretur, praeteritis omissis, deinceps qui non

C. X. k) Coll. Ans. ded. IV. 18. — Burch. II. 9. (Reg. A.), Decr. VI. 29. (B.), Pan. III. 28. (D.).

C. XI. 1) Capp. Martini Bracar. Episc., c. 20. (Conc. Neocaes., c. 11.). — Burch. II. 10. (Reg. A.), Decr. VI. 30. (B.), Pan. III. 29. (D.), omn.: *Ex decretis Fabiani*, Dist. LXXVIII, c. 1., *Bonifacio tribuit*. Cf. Reg. L. I. c. 421.

C. XII. m) Hab. ann. 633. — Coll. Ans. ded. II. 54., Sav. I. 52. (Ans. d.).

C. X. 29) *detineantur*: Coll. citt.

C. XII. 31) *deest* Bal. 32)  
*casu*: orig. (sed: *causa*: Pseu-

C. XI. 30) *in*: add. Bal.

doidid. ap. Merl.).

promoveantur<sup>33)</sup> ad sacerdotium, ex regulis canonum necessario credimus inserendum, id est, qui in aliquo crimen detecti sunt, qui infamiae nota aspersi sunt<sup>34)</sup>, qui scelera aliqua per publicam poenitentiam admisisse confessi sunt, qui in haeresin lapsi sunt, qui in<sup>35)</sup> haeresi baptizati aut rebaptizati esse noscuntur<sup>36)</sup>, qui semet ipsos abscederunt, aut naturaliter<sup>37)</sup> membrorum defectu vel de selectione aliquid minus habere nosecuntur, qui secundae uxoris coniunctionem sortiti sunt, aut numerosa coniugia frequenteraverunt, qui viduam vel a marito relictam duxerunt, aut corruptarum mariti fuerunt, qui concubinas ad fornicationes habuerunt, qui servili conditioni obnoxii sunt, qui ignoti sunt, qui neophyti vel laici sunt, qui seculari militiae dediti sunt, qui curiae nexibus obligati sunt, qui inscii literarum sunt, qui nondum ad triginta annos pervenerunt, qui per gradus ecclesiasticos non accesserunt, qui ambitu honorem quaerunt, qui muneribus honorem obtinere moluntur, qui a decessoribus in sacerdotium eliguntur. Sed nec ille deinceps sacerdos erit, quem nec clerus nec populus propriae civitatis elegit<sup>38)</sup>, nec auctoritas metropolitani vel comprovincialium sacerdotum assensio<sup>39)</sup> exquisivit. Quicunque igitur deinceps ad ordinem sacerdotii postulatur, et in his, quae praedicta sunt, exquisitus, in nullo horum deprehensus fuerit, examinatus, probabili vita atque doctrina extiterit, tunc secundum synodalia vel decretalia constituta cum omnium clericorum vel civium voluntate ab universis comprovincialibus episcopis, aut certe a tribus in sacerdotium die dominica consecrabitur, conniventibus literis suis ceteris, qui absentes sunt, et magis auctoritate vel praesentia eius, qui est in metropoli constitutus. Episcopus autem cum comprovincialibus consecrandus est, ubi metropolitanus elegerit; metropolitanus autem non nisi in civitate metropoli, comprovincialibus ibidem convenienti-

---

C. XII. 33) *primoventura*: 35) *haeresin — in*: des. Bal. Guelph. Vienn., *venturi sunt* 36) *notantur*: ibid. 37) *natales*: Hild. (ex Guelph.) 38) *elegerit*: orig. 28) *elegerit*: Bal. 34) *persistunt*: Guelph. Vienn. 39) *accessio*: ibid.

bus. Si quis autem deinceps contra praedicta vetita canonum ad gradum sacerdotii indignus aspirare contendenterit, cum ordinatoribus suis adepti honoris periculo subiacebit.

C. XIII. *Ut viduae non velentur.*

A. I. 41.

*Ex generalibus decretis Gelasii Papae<sup>n</sup>).*

Viduas autem velare pontificum nullus attentet, quod nec auctoritas divina delegat, nec canonum forma praestitit. Non est ergo penitus usurpandum, eisque sic ecclesiastica inferenda praesidia, ut nihil committatur illicitum.

C. XIV. *Quod viduae, ut supra dictum est, non velentur.* A. I. 42.

*Sed, si professam continentiam proposito mutato calcaverint, ipsae pro se Deo rationem reddant.*

Cap. XXI. *eiusdem<sup>o</sup>).*

Nam de viduis sub nulla benedictione velandis superius late sufficienterque diximus<sup>40)</sup>, quia<sup>41)</sup> si propria voluntate professam pristini coniugii castitatem mutabilmente calcaverint, periculi earum intererit<sup>42)</sup>, quia, iuxta Apostolum, primam fidem irritam fecerunt, quali Deum debeant satisfactione placare. Sicut enim, si se forsitan continere non poterant, secundum Apostolum nullatenus nubere vetabantur, sic habita secum deliberatione promissam Deo pudicitiae fidem debuerunt custodire, nos autem nullum talibus laqueum debemus iniicere, sed solum adhortationes praemii sempiterni poenasque proponere divini iudicii, ut nostra sit absoluta conscientia, et illarum pro se Deo rationem reddat intentio. Cavendum est, quippe quod de earum moribus actibusque Paulus testatur Aposto-

C. XIII. n) Gelas. Epist. ad. episcopos per Lucan., scr. ann. 494., c. 15. (ap. Dionys. inter decreta Gelasii, c. 13.). Cf. Reg. L. II. c. 176.

C. XIV. o) Eiusd. c. 23. (ap. Dionys. c. 21.). — Coll. Ans. ded. VI. 51. — Burch. VIII. 34. (Reg. A.), Decr. VII. 53. (B.), C. XXVII. q. 1. c. 42.

C. XIV. 40) disserendum Coll. citt. 42) eius intererint: duximus: Bal. 41) quae: orig. Bal.

lus. Quod planius<sup>43)</sup> exponere praeterimus, ne sexus instabilis non tam deterri, quam admoneri videatur.

A. I. 43. C. XV. *De viduis, quae post professam continentiam  
praevaricaverint.*

**Concilium Carthaginis Africae quartum, habitum  
ab Episcopis numero CCXIV., aera  
CCCCXXXVI. °)**

Sicut bonum est castitatis praemium, ita et maiori observantia et praeceptione custodiendum est, ut, si quae viduae, quamlibet adhuc in minoribus annis positae, et immatura aetate a viro relictæ, se devoverint Deo, et, veste laicali abiecta, sub testimonio episcopi et ecclesiae religioso habitu apparuerint, postea vero ad nuptias世俗的 transierint, secundum apostolum Paulum damnationem habebunt, quoniam fidem castitatis, quam Deo voverunt, irritam facere ausae sunt. Tales ergo personæ alienæ sint<sup>44)</sup> a Christianorum communione, quae nec in convivio cum Christianis communicent. Nam si adulteræ coniuges reatu sunt suis viris obnoxiae, quanto magis viduae, quae Deo religiositatem voverunt, crimine adulterii notabuntur, si devotionem, quam spontaneæ Deo obtulerunt, libidinosa voluptate corruperint, atque ad secundas nuptias transitum fecerint; quae, etsi violentia irruente ab aliquo praereptæ fuerint, ac postea delectatione libidinis permanere in coniugio raptori vel violento viro consenserint, superius damnatione comprehensa<sup>45)</sup> teneantur obnoxiae. De talibus enim ait Apostolus †): *Cum enim luxuriatae fuerint, nubere volunt, habentes damnationem, quia primam fidem irritum fecerunt.* Aurelius episcopus Carthaginensis ecclesiae subscripsi. Donatianus Telepensis primæ sedis.

C. XV. o) Sic in Hispana, in qua canon noster est huius Conc. c. 104.; cf. Reg. App. I. c. 51.

†) 1. Tim. c. 5. v. 11.

C. XIV. 43) *pleniū: orig.* C. XV. 44) *sunt: Bal.* 45)  
Coll. citt. *cum præsente: ibid.*

**C. XVI. *De feminis, quae viduitatem professae sunt*** A. I. 44.  
*coram Episcopo.*

**Concilium Arausicum XIV. Episcoporum, habitum  
 aera CCCCLXXVII. titulo primo, cap. XXVII. p.)**

Viduitatis servanda professionem coram episcopo in secretario habitam, imposta ab episcopo veste viduali, non esse violandam, eius vero raptorem<sup>46)</sup> vel ipsam talis professionis desertricem merito esse damnandam.

**C. XVII. *Incipiunt capitula, quae in Dei nomine sancta*** A. I. 45.  
*Synodus in Toletana urbe confecit, cap. X. q.)*

Pro consulto castitatis, quod maxime hortamento Concilii proficere debet, annuente glorioso Domino nostro Reccaredo rege, hoc sanctum affirmat Concilium, ut viduae quibus placuerit tenere castitatem, nulla vi ad nuptias iterandas venire cogantur. Quodsi, priusquam profiteantur continentiam, nubere elegerint, illis nubant, quos propria voluntate voluerint habere maritos. Similis conditio et de virginibus habeatur, nec contra<sup>\*)</sup> voluntatem parentum vel suam cogantur maritos accipere. Si quis vero propositum castitatis viduae vel virginis impedierit, a sancta communione et a liminibus ecclesiae habeatur extraneus.

**C. XVIII. *De viris ac feminis sacris propositum trans-*** A. I. 46.  
*gredientibus sacrum.*

**Concilium Toletanum<sup>r).</sup>**

**Proclivis cursus est a voluntate<sup>\*)</sup> et imitatrix natura**

**C. XVI. p)** Sic item in Hispana. — (Conc. Araus. I. hab. ann. 441.). Cf. Reg. App. I. c. 52.

**C. XVII. q)** Conc. Tolet. III., hab. ann. 589. — Burch. VIII. 44. (Reg. A.), Decr. VII. 62. (B.).

**C. XVIII. r)** Conc. Tolet. VI., hab. ann. 638., c. 6. — Coll. Ans. ded. VI. 33. — Burch. VIII. 14. (Reg. A.), Decr. VII. 35. (B.), C. XX. q. 3. c. 2.

**C. XVI. 46)** sic orig. — *Roborem: Codd., repudiatorem. Pseudoisid. ap. Merl., robato-* pag. 595.). *roborem: mayult Bal. (ed. Regin.* **C. XVII. \*)** *citra: Bal.* **C. XVIII. \*)** *ad voluntatem: orig. (voluptatem: Grat.)*

vitiorum, quamobrem quisquis virorum vel mulierum habitum induerint semel, vel induerunt spontanee religiosum, aut si vir deditus ecclesiae choro vel femina fuerit, aut fuit delegata puellarum monasterio, in utroque sexu praevaricator ad propositum invitus reverti cogatur, ut vir detondateatur, et puella monasterium ingrediatur. Si autem quolibet patrocinio desertores permanere voluerint, sacerdotali sententia a Christianorum coetu habeantur extorres, ut nec locus ullus eis \*) sit communis. Videlas quoque universalis iamdudum statuit synodus professionum vel habitus sui desertrices, ut superiori sententia condemnentur.

A. I. 47. C. XIX. *Ut viduae vel virgines continentiam professae non nubant.*

Item eiusdem Papae Gelasii ad Sicilienses  
Episcopos <sup>s).</sup>

Neque viduae ad nuptias transire patimur, quae religioso proposito diurna observatione permanserint. Similiter virgines nubere prohibemus, quas annis plurimis in monasteriis aetatem peregisse contigerit <sup>47).</sup>

A. I. 48. C. XX. *De his, qui velatas Deo consecratas in coniugium duxerint.*

### Cap. XXIII. <sup>t)</sup>

Si quis sacro velamine consecratam in coniugium duxerit, et post dicatum Deo propositum incesta foedera sacrilegaque miscuerit, ut in constitutis Gelasii Papae cap. XX. <sup>†)</sup> legitur, protinus aequum est, a sacra communione detrudi, et nisi per publicam probatamque poenitentiam

C. XIX. <sup>s)</sup> Immo Symmach. Epist. ad Caesarium, scr. ann. 502., c. 5. — Burch. VIII. 46. (Reg. A.), Decr. VII. 64. (B.), Pan. III. 202. (D.), C. XXVII. q. 1. c. 3. (D.), omn.: *Ex decreto Galasii P. ad Sicil. Epp.*

C. XX. <sup>t)</sup> Conc. Triburiens., hab. ann. 895. — Burch. VIII. 38. (Reg. A.), Decr. VII. 57. (B.), C. XXVII. q. 1. c. 17. (D.), omn.: *Ex Conc. Aurel.*

†) i. e. apud Dionys.

C. XVIII. <sup>\*)</sup> ut nec locutio cum eis ulla: orig. C. XIX. 47) constiterit: Bal.

omnino non recipi. Si tamen poenituerint<sup>48)</sup>, transeuntibus de seculo viaticum non negetur. In Chalcedonensi Concilio cap. XVI.: *Hoc perpetrantes excommunicentur, confitentibus auctoritate episcopi misericordia largiatur.* In epistola Papae Siricij<sup>†</sup>) cap. VI.: *Velatae Deo consecratae, si abiecto proposito sanctitatis clanculum sacrilega contagione se miscuerint, vel de illicitis complexibus publice et libere filios procreaverint, has impudicas detestabilesque personas a monasteriorum coetu et ecclesiarum conventibus eliminandas esse iudicatum est, quatenus retrusae ergastulis, tantum facinus continua lamentatione defleant.* Unde verbo Domini et canonica auctoritate in hac sancta synodo praecipimus, ut omnino separantur et iuramento colligantur, ulterius sub uno non cohabitare tecto, nec familiari frui colloquio, excepto in ecclesia et publico, aut pariter ullam habere communionem, unde suspicio illecebrosi desiderii, aut scandalum libidinosi facti iuste possit oriri. Si quae etiam inter se dividenda sunt, dividant et uterque sua provideat.

C. XXI. *De viduis velatis.*

A. I. 49.

Gelasii Papae<sup>u)</sup>.

Viduas autem velare pontificum nullus attinet, prout constitutum est in decretis Gelasii cap. XIII. ††), quod nec auctoritas divina, nec canonum forma praestituit<sup>49)</sup>. Quae si propria voluntate continentiam professa, ut in eiusdem Gelasii cap. XXI. †††) legitur, eius intentio prose reddat rationem Deo, quia, sicut secundum Apostolum, si se continere non poterat, nullatenus nubere vetabatur, sic, secum habita deliberatione, promissam fidem pudicitiae

C. XXI. u) Immo Conc. Tribur. c. 25. — Burch. VIII. 36. (Reg. A.), Decr. VII. 55. (B.) Pan. III. 197. (D.), omn.: *Ex Concil. Moguntino*, c. 6., C. XXVII. q. 1. c. 8.: *Ex Conc. Martini P.*

† ad Himerium Tarragon. Ep. (ap. Dion. c. 15.).

†† ap. Dionys.

††† item ap. Dion.

C. XX. 48) poenituerit: Bal. Decr. Pan.

C. XXI. 49) praestitit: Burch.

**Deo debet custodire.** Qua auctoritate paterna suffulti sententiae in hoc sacro conventu sancimus et libere iudicamus, quod, si sponte velamen, quamvis non consecratum sibi imposuerit et in ecclesia inter velatas oblationem Deo obtulerit, velit nolit, sanctimoniae habitum ulterius habere debet, licet sacramento confirmare velit, eo tenore et ratione velamen sibi imposuisse, ut iterum posset deponere.

A. I. 50.

**C. XXII. *De viduis velatis.*****Ex Concilio Africano, cap. LXXXIX. <sup>v)</sup>**

Vidua quidem, quae sacrum velamen capitii imposuerit, et inter ceteras velatas feminas in ecclesia oraverit et oblatianem cum illis obtulerit, professa est, in eodem habitu permanere, spondens nunquam religionis deponere velamen, a religionis observantia discedere non praesumat. Optamus sanctitatem vestram in Christo bene valere.

A. I. 51. **C. XXIII. *De viro contra voluntatem uxoris in monasterium ingresso, etiamsi tonsuratus fuerit, uxori omnino reddendo.***

**Ex Registri P. I. cap. CLXXX., ad Adrium Notarium Panormi <sup>w).</sup>**

Agathosa, latrix praesentium, questa est, maritum suum contra voluntatem suam in monasterio Urbici abbatis esse conversum. Quod quia ad eiusdem abbatis culpam et invidiam pertinere non est dubium, experientiae tuae praeципimus, ut diligenti inquisitione discutiat, ne forte cum eius voluntate conversus sit, vel ipsa se mutare promiserit. Et si hoc repererit, et illum in monasterio permanere provideat, et hanc, sicut promisit, mutare compellat. Si vero nihil horum est, nec quoddam fornicationis crimen, propter quod viro licet uxorem relinquere, praedictam mulierem

**C. XXII. v)** Immo Conc. Wormatiens., hab. ann. 868., c. 21. — Decr. VII. 145., Pan. III. 199. (D.), C. XXVII. q. 1. c. 34., omn.: *Ex Epist. Nicolai P. ad Carol. Archiep.; Sav. III. 258.: Ex Conc. Wormac.*

**C. XXIII. w)** Gregor. M. Registr. L. XI. ep. 50. (scr. ann. 601.) ed. Maur. (al.: L. IX. ep. 44.). Burch. IX. 48. (Reg. A.), Decr. VIII. 186. (B.), Pan. VI. 84. (D.), Ans. X. 21., C. XXVII. q. 2. c. 21.

commisisse cognoveris, ne illius conversio uxori relictæ in seculo fieri possit perditionis occasio, volumus, ut maritum suum illi, vel, si iam tonsoratus est, reddere omnino debeas excusatione cessante, quia, etsi mundana lex praecepit, conversionis<sup>50)</sup> gratia utrolibet invito solvi posse coniugium, divina tamen lex fieri non permittit. Nam, excepta fornicationis causa, virum uxorem relinquere nulla ratione concedit, quia, postquam copulatione coniugii viri atque mulieris unum corpus efficitur, non potest ex parte converti et ex parte in seculo manere.

C. XXIV. *Episcopum debere honorem deponere, si concubinam habuit eo tempore, quo erat in sacro ordine constitutus.*

*Ex epistola Gregorii, cap. XLIII. x)*

Andreae, Tarentino episcopo, scribit dicens: Tribunal iudicis aeterni securus adspiciet, quisquis reatus sui conscientia cum modo poenitentia placare contendit. Habuisse te<sup>51)</sup> concubinam manifesta veritate comperimus, de qua etiam contraria est quibusdam nata suspicio. Sed, quia in rebus ambiguis absolutum non debet esse iudicium, hoc tuae conscientiae elegimus committendum. Qua de re, si in sacro ordine constitutus, eius te permixtione esse recolis maculatum, sacerdotii honore deposito, ad administrandum nullo modo praesumas accedere, sciturus in animae tuae periculo ministrare et Deo nostro te sine dubio reddere rationem, si huius sceleris conscientius, in eo, quo es ordine, celans veritatem permanere volueris.

C. XXV. *De raptu virginum y).*

A. I. 53.

Anno incarnationis dominicae DCCCCLII, indictione

C. XXIV. x) Registr. L. III. ep. 45. (scr. ann. 593.) ed. Maur. (al. L. II. ep. 44.). — Coll. Ans. ded. II. 263. — Burch. I. 195., Decr. V. 310. (B.), Ans. III. 230., Dist. XXXIII. c. 7.

C. XXV. y) Vide Pertz, Monum. Germ. hist. Tom. IV. pag. 26.

C. XXIII. 50) *conversatio-*  
*nis:* Bal.

C. XXIV. 51) *siquidem:* add.  
Coll. citt.

**IX**, constitutum est in Franconofurth a rege glorioſiſſimo Ottone, anno illius XV, consentientibus episcopis, comitibus aliisque fidelibus compluribus, canonum sanctorumque patrum auctoritate, nec non capitularium praecedentium regum institutis coram positis, ne oppressio virginum aut viduarum vel raptus ab ullis hominibus fiat, et ut, qui rapiunt eas sub nomine simul habitandi, cooperantes et conniventes raptoribus, si quidem clerici sunt, decidunt a gradu proprio; si vero laici, anathematizentur, et raptoreſ sine ſpe coniugii perpetuo<sup>52)</sup> maneant. Quodſi post haec iungere ſe praesumſerint, utriq[ue] anathematizentur.

A. I. 53.

**C. XXVI. *Unde ſupra<sup>z)</sup> <sup>53)</sup>.***

Inventum<sup>54)</sup> eſt etiam coram<sup>55)</sup> praefato rege, ut nulla abbatia, quae per ſe electionem habet, ad monasterium nec alicui in proprium poſſit donari. Illae vero, quae electione carent, regis donatione et privilegio ad aliud monasterium, quod ſub eius mundiburdio coſtituit, ſurrogari poſſint.

A. I. 54.

**C. XXVII. *De ministerio Christi<sup>a)</sup>.***

*Si †) quis mihi ministrat, me sequatur. Quo fructu, qua mercede, quo praemio? Et ubi ſum, inquit, illic et minister meus erit. Gratis ametur et<sup>56)</sup> operis, quo ministratur illi, preium ſit eſſe cum illo. Ubi enim bene erit ſine illo, aut quando male poterit cum illo? Audi evidenter: Si quis mihi ministraverit, honorificabit eum pater meus. Quo honore, niſi ut ſit cum filio eius? Quod<sup>57)</sup> enim ſaepius ait: Ubi ego ſum, ibi et minister meus erit,*

C. XXVI. z) Ex eod. Conventu. — Vid. Pertz, I. I.

C. XXVII. a) Augustin. tractat. 51. in Iohann. (ed. Maur. T. III. p. 637.).

†) Ioh. c. 12. v. 26.

C. XXV. 52) deest Bal. 55) deest ibid.

C. XXVI. 53) Hoc caput Bal. 56) ut: Bal. 57)  
cum autecedenti in unum con- quid: ibid.  
traxit. 54) Nuendum: Bal.

hoc intelligitur exposuisse, cum dicit: *Honorificabit eum pater meus*. Nam, quem maiorem honorem accipere poterit adopfatus, quam ut sit, ubi est unicus, non aequalis factus divinitati, sed consociatus aeternitati? Quid sit autem ministrare Christo, cui operi merces tanta promittitur, hoc potius debemus inquirere. Si enim hoc putaverimus esse Christo ministrare, ea, quae sunt corpori necessaria, praeparare, aut coenanti cibum coquere vel apponere, vel poculum dare potumque miscere, fecerunt hoc illi, qui potuerunt eum in corpore habere praesentem, sicut Martha et Maria, quando et Lazarus unus erat ex recumbentibus. Sed eo modo Christo etiam Iudas perditus ministravit. Nam et loculos habebat ipse, et, quamvis ex eis, qui mittebantur, sceleratissime furaretur, per illum tamen etiam necessaria parabantur. Hinc et illud, quod cum ei diceret Dominus: *Quod facis, fac velociter*, arbitrati sunt quidam, quod eum iusserit propter diem festum necessaria praeparare, vel indigentibus aliquid dare. Nullo modo igitur de huiuscemodi ministris diceret Dominus: *Ubi ego sum, ibi erit et minister meus*. Si quis mihi ministraverit, honorificabit eum pater meus, quoniam Iudam talia ministrantem reprobatum potius, quam honoratum videmus. Ut quid ergo alibi quaerimus, quid sit ministrare Christo, et non potius in istis ipsis verbis agnoscamus? Cum enim dixit: *Si quis mihi ministrat, me sequatur*, hoc intelligi voluit, ac si diceret: Si quis me non sequitur, mihi non ministrat. Ministrant ergo Christo, qui non sua quaerunt, sed quae Iesu Christi. Hoc est enim: *me sequuntur*, vias ambulant meas, non suas, sicut alibi scriptum est: *Qui se dicit in Christo manere, debet, sicut ille ambulavit, et ipse ambulare*, debet etiam, si porrigit esuriens panem, de misericordia facere, non de iactantia, nesciente sinistra, quid faciat dextra, id est, ut alienetur intentio cupiditatis ab opere caritatis. Qui sic ministrat, Christo ministrat, recteque illi dicetur: *Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis*, nec ea tantum, quae ad misericordiam pertinent corporalem, sed omnia opera bona propter Christum faciens. Tunc enim erunt bona, quoniam finis legis Chri-

stus ad iustitiam omni credenti minister est Christi, usque ad illud opus magnae caritatis, quod est animam suam pro fratribus ponere, quia et hoc ad sua membra dicturus est: *Quod pro istis, pro me fecistis.* De tali quippe opere etiam se ministrum facere et appellare dignatus est, ubi ait: *Sicut filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, et animam suam ponere pro multis.* Hinc ergo est unusquisque minister Christi, unde est minister et Christus. Sic ministrantem Christo honorificabit pater eius honore illo magno, ut sit cum filio eius, nec unquam deficiat felicitas eius. Cum ergo auditis, fratres, Dominum dicentem: *Ubi ego sum, et minister meus erit,* nolite tantummodo bonos episcopos et clericos cogitare, etiam vos pro modulo vestro ministrate Christo bene vivendo, eleemosynas faciendo, nomen doctrinamque eius, quibus potueritis, praedicando, et<sup>58)</sup> unusquisque etiam paterfamilias hoc nomine agnoscat, paternum affectum suae familiae se debere, pro Christo et pro vita aeterna suos omnes moneat, doceat, hortetur, corripiat, impendat benevolentiam, exerceat disciplinam. Ita in domo sua ecclesiasticum et quodammodo episcopale implet officium ministrans Christo, et<sup>59)</sup> in aeternum erit cum ipso. Nam et illam maximam passionis ministracionem multi ex vestro numero ministrarunt, multi non<sup>60)</sup> episcopi, neque<sup>61)</sup> clerici, iuvenes et virgines, seniores cum iunioribus, multi coniugati et coniugatae, multi patres matresque familias, ministrantes Christo, etiam animas suas in martyrio posuerunt, et, honorificante patre, coronas glorioseissimas receperunt.

A. I. 55. C. XXVIII. *De clericis, qui monachorum propositum appetunt.*

**Ex Concilio Toletano, cap. L.<sup>b)</sup>**

**Clerici, qui monachorum propositum appetunt, et me-**

---

C. XXVIII. b) Conc. Tolet. IV., hab. ann. 633. — Burch. VIII. 21. (Reg. A.), Decr. VI. 371. (B.), Aus. VII. 197., C. XIX. q. 1. c. un.

C. XXVII. 58) *ut:* ibid. 59) deest ibid.  
ut.<sup>c)</sup> ibid. 60) deest ibid. 61)

liorem vitam sequi cupiunt, liberos eis ab episcopo in monasteriis largiri oportet ingressus, nec interdici propositum eorum, qui ad contemplationis desiderium transire nituntur.

**C. XXIX. Ex Epistola beati Gregorii Papae Bonifacio A. I. 56.  
Archiepiscopo missa, in qua inter cetera ita legitur  
decretum de viduis <sup>c).</sup>**

Viduas a proposito discedentes viduitatis, super quibus nos consulere voluit dilectio tua, frater carissime, credo te nosse a sancto Paulo et a multis sanctis patribus, nisi convertantur, olim esse damnatas, quas et nos apostolica auctoritate damnandas et a communione fidelium atque a liminibus ecclesiae arcendas fore censemus, usque quo obedient episcopis suis, et ad bonum, quod cooperunt, invitae aut voluntariae revertantur. De virginibus aut non <sup>62)</sup> velatis, si deviaverint, a sanctae memoriae praedecessore nostro Papa Innocentio taliter <sup>63)</sup> decretum habemus †): *Hae vero, quae necdum sacro velamine tectae, tamen in proposito virginali semper se simulaverunt <sup>64)</sup> permanere, licet velatae non fuerint, si nupserint, aliquanto tempore his agenda poenitentia est, quia sponsio earum a Domino tenebatur. Si enim inter homines solet bonae fidei contractus nulla ratione dissolvi, quanto magis ista pollicitatio, quam cum Deo pepigit, solvi sine vindicta non poterit?* et cet. Nam, si virgines nondum velatae taliter poenitentia publica puniuntur, et a coetu fidelium usque ad satisfactiōnem excluduntur, quanto potius viduae, quae perfectioris aetatis et maturioris sapientiae atque consilii existunt, viorumque consortio multoties usae sunt, et velari se permiserunt, habitum religionis assumserunt et demum apostataverunt, atque ad prius vomitum sunt reversae, a nobis et

C. XXIX. c) Cf. ad Reg. App. I. c. 48., not. I). — Burch. VIII. 45. (Reg. A.), Decr. VII. 63. (B.), Pan. III. 204. (D.), C. XXVII. q. 1. c. 2.

†) *Epist. ad Victric. c. 13.*

C. XXIX. 62) autem vel.: mulaverint: ibid.  
Bal. 63) tate: ibid. 64) si-

ab omnibus fidelibus, a liminibus ecclesiae et coetu fidelium usque ad satisfactionem sunt eliminandae et carceribus tradendae, qualiter iuxta beatum apostolum Paulum tradentes huiusmodi hominem Satanae, ut spiritus salvus sit in die Domini. De talibus enim et Dominus per Moysen loquitur dicens †): *Auferte malum de medio vestri.* De quibus et per Prophetam ††) ait: *Laetabitur iustus, cum viderit vindictam, manus suas lavabit in sanguine peccatoris.* De talibus namque et eorum similibus atque eisdem consentientibus \*), quia non solum, qui faciunt, sed etiam, qui facientibus 65) consentiunt, rei sunt \*\*), Dominus per eundem prophetam David loquitur dicens †††): *Videbas furem, currebas cum eo, et cum adulteris portionem tuam ponebas,* et multa alia eorumque similia. Tales ergo personae indubitanter adulterae esse manifestantur, quoniam, relicto immortali sposo, ad anteriorem, ut canes ad proprium, sunt reversae vomitum, et apostatae factae, illicita ac sacrilega se contagione polluentes, viris mortalibus se conglutinantes. Quae etiam, iuxta eundem apostolum Paulum, eo, quod viduitatis propositum dimiserunt, et fidem, quam cum Deo pepigerunt, frangere praesumserunt, atque primam fidem praevaricaverunt, sunt damnandae a nobis. Quae 66) et a vobis atque a reliquis nostri ordinis viris, a singulis videlicet sua in dioecesi, a liminibus ecclesiae et a coetu fidelium usque ad satisfactionem, ut prae dictum est, sunt eliminandae. A talium autem consortio et societate omnes fideles in omnibus abstinere mandamus. Super quibus etiam placuit, quounque in ipso detestando et illicito atque sacrilego carnis contubernio perseverant, ut nullus Christianorum, nisi quibus proprius studio corrigendi iusserit episcopus, cum eis in quoquam communicet, aut ad domum, in qua sunt, accedat, cum quibus etiam, ut iam dictus sanctus praecepit postolus, nulli fidelium cibum

†) *Deut. c. 13. v. 5.*

††) *Psalm. c. 57. v. 11.*

†††) *Psalm. 71. v. 4.*

C. XXIX. 65) deest ibid. tur: add. Coll. citt. \*\*) quae 66) *a nobisque:* ibid. \*) dici sequuntur, des. ibid.

sumere licet. Quodsi quis ex his quidquam tentare aut temerare praesumserit, pari cum eis excommunicationis sententia feriatur.

**C. XXX. De vidua, quae sub obtentu religionis velum ad A. I. 57.  
tempus sibi imposuerit.**

**Cap. V. d)**

Nicolaus episcopus servus servorum Dei reverendissimo et sanctissimo confratri nostro Adalwino sanctae Iuvavensis ecclesiae archiepiscopo. Quod autem interrogasti de femina, quae post obitum mariti sui velamen sacrum super caput suum imposuit et finxit se sub eodem velamine sanctimoniale feminam esse, postea vero ad nuptias rediit, bonum mihi videtur, quia per hypocrisin ecclesiasticam regulam conturbare voluit, et non legitime in voto suo permansit, ut poenitentiam agat de illusione nefanda, et revertatur ad id, quod spopondit et in sacro ministerio inchoavit. Nam si consenserimus, quod omnia sacramenta ecclesiastica quisque, prout vult, fingat, et non vere faciat<sup>67)</sup>, omnis ordo ecclesiasticus conturbatur, nec catholicae fidei iura consistunt, nec canones sacri rite observantur. Quid enim profuit Simoni mago baptismum sacram ficte suscipere et in Christianitate permansurum se finxisse, cum per Apostolum fraus eius detecta, quod sibi futurum esset, pronunciatum est? Ait enim †): *Pecunia tua tecum sit in perditione: cor enim tuum non est rectum coram Deo. Poenitentiam itaque age ab hac nequitia tua, et roga Deum, ut forte remittatur tibi haec cogitatio cordis tui. In felle enim amaritudinis et obligatione iniquitatis*

C. XXX. d) Unde collector noster hoc desumserit caput, quid sibi velit illud: *Cap. V.*, prorsus non constat; certe inter omnes canonum collectiones hic usque cognitas hic prima huius decretalis epistolae fit mentio. — Burch. VIII. 47. (Reg. A.), Decr. VII. 65. (B.), 152., Pan. III. 206. (D. 65.) Dist. XXVII. c. 6. 7. (P.) Adalwinus, qui Iuvavensis vel Salzburgens, ecclesiae archiepiscopus erat ab anno 859—873., interfuit Conc. Colou. ann. 870.

†) *Act. Apost. c. 8.*

C. XXX. 67) *sicut: Bal.*

*video te esse.* Ideo tales, nisi resipiscant, spirituali gladio percutere censemus; non enim fas est, spiritui sancto mentiri, sicut Ananias et Saphira mentiti sunt et statim perierunt.

A. I. 58. C. XXXI. *De poenitentibus viris ac viduis sive virginibus, qui divertentes laici sunt, aut vestem mutant, vel coniugii copulantur.*

Ex Concilio Toletano IV., cap. LV. <sup>e)</sup>

Quicumque ex secularibus accipientes poenitentiam se totonderunt, et rursus praevaricantes laici effecti sunt, comprehensi ab episcopo suo, ad poenitentiam, ex qua recesserunt, revocentur. Quodsi aliqui per potentiam <sup>68)</sup> irrevocabiles sunt, nec admoniti revertuntur, vere ut apostatae coram ecclesia anathematis sententia condemnentur. Non aliter et hi, qui tonsi a parentibus fuerunt, aut sponte sua, amissis parentibus <sup>69)</sup>, se ipsos religioni devoverunt, et postea habitum secularem sumserunt, iidem a sacerdote comprehensi, ad cultum religionis, acta prius poenitentia, revocentur. Quodsi reverti non volunt, vere ut apostatae anathematis sententiae subiificantur. Quae forma servabitur etiam in viduis virginibusque sacris ac poenitentibus feminis, quae sanctimonialem habitum induerunt, et postea aut vestem mutaverunt, aut ad nuptias transierunt.

A. I. 59. C. XXXII. *De discretione secularium et sanctimonialium viduarum.*

Item eiusdem, cap. LVI. <sup>f)</sup>

Duo sunt genera viduarum, seculares et sanctimoniales. Seculares viduae sunt, quae adhuc disponentes nubere laicalem habitum non deposuerunt; sanctimoniales sunt, quae, iam mutato habitu seculari, sub religioso cultu in

C. XXXI. e) Hab. ann. 633. — Burch. VIII. 27. (Reg. A.).

C. XXXII. f) Eiusdem Conc. Tolet. IV. c. 56.

C. XXXI. 68) *poenitentiam: parentibus: des.* Burch.  
Bal. Burch. 69) *aut sponte* —

conspectu sacerdotis vel ecclesiae apparuerunt. Hae si ad nuptias transierint, iuxta Apostolum non sine damnatione erunt, quia se primum Deo voentes, postea castitatis propositum abiecerunt.

**C. XXXIII. *Ad habitum redire cogatur, et recludatur A. I. 60.***  
*in monasterio, quae religiosam vestem abiecit.*

**Ex Registro Gregorii Italiano Episcopo Se-  
 pontino<sup>g).</sup>**

Si custos religiosi habitus<sup>70)</sup> aut esse nosses episcopus, filiam gloriosae memoriae Tulliani magistri militiae, te illic<sup>71)</sup> posito nec projectis religiosis vestibus ad secularem reverti habitum, nec ad nos licuisset perversam epistolam destinare. Sed, quia nimia desidia ac torpore deprimeris, in tuo dedecore res ad praesens illicita impune commissa est. Nam, sicut praefati sumus, si sollicitus es<sup>72)</sup>, prius ad nos ultio mulieris pravissimae, quam culpa debuit pervenire. Quia ergo tantum hebes tantumque es negligens, ut, nisi canonicam in te fueris coercitionem expertus, in aliis distinctionem et disciplinam nescias custodire, qualiter debeas esse sollicitus, congruo tibi, si Domino placuerit, tempore demonstramus<sup>73)</sup>. Praesentia igitur scripta suscipiens evigila, et excitatus saltem exequere, quod pressus nunc usque ignavia distulisti. Instantiae ergo tuae sit, praedictam mulierem una cum Sergio defensore comprehendere, et statim non solum ad male contemtum habitum sine excusatione aliqua revocare, sed etiam in monasterio, ubi omnino districte valeat custodiri, detrudere, et ita omnem circa illam sollicitudinem exhibere, ut, quam sit nefarium, quod commisit, ex tua possit distinctione cognoscere. Qua in re si<sup>74)</sup> quis, quod non